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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o problematice subjektivní pohody života

studenta v jeho školním prostředí. Každý byl ve škole v roli studenta. Spolu se

získanými poznatky má spojené mnohé zážitky a emoce. Se studiem se pojí rozličné

faktory, které ovlivňují výkonnost studenta, jeho ladění, subjektivní pohodu a mnoho

dalších konsekvencí z toho vyplývajících. Kompilací a vzájemným porovnáním

informací z několika knižních titulů a zdrojů týkajících se tohoto tématu dochází

k postupnému rozebrání vybraných faktorů subjektivní pohody ve školním prostředí.

Popisuje jevy, jako třídní klima, školní klima a jejich dopad na studenta a možnosti

měření, role učitele, jeho možný vliv a působení na studenty, včetně dalších

proměnných, které vstupují na popředí, pokud se budeme zabývat školním prostředím.

Dále nastiňuje možnou souvislost se sociálně patologickými jevy, které mohou

vyplynout ze školního prostředí a jejich vliv. Posléze se zaměřuje stručně na výskyt

stresu a ladění žáka, včetně možností prevence stresu, studentovu psychickou odolnost a

náplň jeho aktivit při studiu se zaměřením na psychologický dopad sportu a sportovních

aktivit a případných jiných zájmových aktivit, které mohou ovlivňovat jeho kvalitu

prožívání a vnímanou užitečnost. Mezi dalšími popisovanými jevy je vlastní vnímaná

užitečnost a její vliv na jedince. Poté se věnuje sociální opoře a jejímu působení na

ostatní jevy.

V rámci orientačního šetření bude popsán zrealizovaný výzkum využívající

dotazníku vlastní konstrukce se zaměřením na kvalitu prožívání jedince a případně jeho

volnočasové aktivity, suportivní klima ve školní třídě, vlastní vnímanou užitečnost a

zdroje sociální opory a případné vzájemné působení těchto jevů.

Výsledkem je shrnutí poznatků v komparaci s výsledkem screeningového šetření

a porovnání s výzkumnými otázkami.
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1 Faktory pohody

Kapitola shrnuje a uvádí možné způsoby nahlížení na jednotlivé faktory

subjektivní pohody působící a ovlivňující studentovo ladění v rámci školního prostředí.

Řazení jednotlivých činitelů je vytvořené subjektivním posouzením od největších

faktorů až po ty menší. V rámci důležitosti jednotlivých faktorů nelze prokazatelně říci,

který z nich má prioritu, neboť se jedná o komplexní celek navzájem se ovlivňujících a

prolínajících proměnných. Jednotlivé podkapitoly nastíní daný konkrétní termín,

jakožto vybraný ovlivňující faktor a vždy, když je téma obsáhlejší, následuje shrnutí,

které má za cíl sjednotit a ujasnit dané termíny a vlivy působící na žáka.

1.1 Třídní klima jako psychologický systém

O co se jedná, v rámci sociálně psychologického konceptu působícího na žáka,

se dozvíme nejlépe citováním Laška, který daný termín rozvádí a uvádí případné

korelace jednotlivých faktorů, které jsou rozebrány dopodrobna v následujících částech

bakalářské práce. „Učení žáků je ovlivňováno specifickým sociálně – psychologickým

systémem, celkem, který vzniká interakcí mezi několika proměnnými: žák, referenční

skupiny ve třídě, školní třída, konkrétní učitelé. Vzniklý dynamický celek mívá různá

označení, např. atmosféra třídy, klima třídy, psychosociální prostředí třídy, edukační

prostředí apod.“ (Lašek, 2012, str. 5)

Na základě tohoto dělení můžeme vidět, že pod sociálně psychologický koncept

spadají proměnné psychologické i sociologické. Někdo, kdo zastává myšlenky

sociologismu nebo psychologismu by mohl podotknout, že se jedná o termín jenom

z jedné oblasti, avšak vzájemné prolínání těchto věd je natolik silné, že nelze s jistotou

říci, jedná li se ryze o termín ten nebo onen, protože je někde na pomezí obou směrů.

1.1.1 Hlavní aktéři a třída

V rámci této podkapitoly je třeba upřesnit a vyjasnit, co je třída a jaký je její vliv

na žáky, kdo jsou žáci a další vybraní aktéři, včetně dalších vybraných faktorů, které se

nacházejí v kombinaci a dohromady utváří složky klimatu a atmosféry třídy. Následující

podkapitoly vždy uvedou základní informace o dané skupině aktérů.
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Vzhledem k silné provázanosti budou tyto kapitoly vzájemně přesahovat a

zasahovat jedna do druhé. Kapitoly jsou řazeny podle úvahy, že vše začíná od jedince –

žáka, kdy první podkapitola popíše, kdo je to žák – pubescent a adolescent.

Druhá podkapitola, zabývající se třídou, se bude věnovat teoretickému konceptu

třídy a jejímu vymezení, kdy její atmosféra a klima budou přenechány další vlastní

kapitole. Důvodem pro popisování třídy jako druhé je, že mnoho žáků v jednom místě

za účelem vzdělání utváří třídu.

Následně po zformování třídy potřebujeme někoho, kdo třídu povede, bude

vzdělávat a výchovně na ně působit. Danou osobou je učitel, a proto je mu genealogicky

věnována závěrečná třetí podkapitola.

1.1.1.1 Vývojové zvláštnosti v adolescenci

Pro popsání jevů, které působí na žáka a jeho subjektivní vnímání pohody je

nejdříve potřeba nastínit, kdo je vlastně žák. Obecně řečeno, žák je jedinec, který se

podrobuje procesu výuky pod vedením učitele. Za žáka lze také označit každého, kdo

plní povinnou školní docházku.

Role žáka podle Krause jsou popsány podobně. Spatřuje žáka jako součást

školského systému, který ho právně svazuje v rámci povinné školní docházky a i

z hlediska očekávání rodičů, kteří očekávají od svého dítěte podřízení se školním

normám a požadavkům a nabytí vzdělání spolu s vychováním, kdy žák nemá příliš

velký vliv na své začlenění do třídního kolektivu. (Kraus, 2001, str. 89)

Aby došlo k ujednocení, zaměříme se na adolescentní žáky na druhém stupni

základní školy. Hoferková uvádí tři časté fáze adolescence, které jsou následující.

„Časná adolescence (10 – 13), střední adolescence (14 – 16), pozdní adolescence (17 –

20).“ (Hoferková, 2015, str. 34)

Následně vstupuje na scénu další označení takovéhoto žáka v rámci zmíněného

dělení a to na pubescenta. Hartl popisuje období pubescence, jako období mezi 12. a 15.

rokem, kdy u jedince dochází ke značnému výkyvu nálad spojeným s biologickým

zráním jedince. (Hartl, 2000, str. 491) Toto biologické zrání je taktéž všeobecně

nazýváno dospíváním. Mnozí autoři se mohou lišit, co se týče ohraničení pubescence či

adolescence. Hoferková uvádí pubescenci jako „období mezi 11. a 15./16. rokem života,

které se přibližně kryje s docházkou na druhém stupni základní školy.“ (Hoferková,

2015, str. 35)
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Na závěr namísto shrnutí již všeobecně známého uvedeme myšlenku Hoferkové,

jak je ovlivňována žákova budoucí perspektiva, čímž částečně nastíníme i další směr,

kterým se další kapitoly budou ubírat. „Žák na druhém stupni základní školy posuzuje

svou životní perspektivu také z mnohaletého pobytu ve škole – spolužáci, učitelé, školní

hodnocení a mnoho dalších činitelů se spolupodílejí na utváření životní perspektivy

jedince. Školní perspektiva žáka poté zpětně ovlivňuje jeho působení ve škole, jeho

motivaci k učení.“ (Hoferková, 2015, str. 40)

Ve spojení s hodnocením je toto dále stejnou autorkou rozvedeno, kdy uvádí, že

známky a hodnocení, které se dostanou žákovi, mají tendenci nabýt funkce nazvané

„sociální hodnotnost dítěte“. (Hoferková, 2015, str. 41)

Studentův život na druhém stupni základní školy lze tedy popsat, jako jistý

milník v jeho životě, kdy se rozhoduje, kterým směrem bude svůj život dále směřovat.

Dalším vlivům, které na osobnost žáka působí a jej ovlivňují, včetně dalších

proměnných ze sociálně – psychologického systému, se budou věnovat nadcházející

kapitoly. Z hlediska vymezení můžeme mluvit o aktérech této podskupiny jako o

žácích, pubescentech i adolescentech, kdy tyto tři pojmy jsou více méně synonymním

vyjádřením jednoho a totéž. Nepatrnou odlišností budou věková ohraničení, popřípadě

nahlížení různých autorů na dané dělení, avšak to je již předmětem subjektivního

vnímání.

1.1.1.2 Třída

Lašek uvádí, že třída je následující celek. „Školní třída je složitý a


[…]


Nakolik uvedené charakteristiky vystihují Tvojí třídu. Využij číselného vzoru.

1 = silně nesouhlasím; 2 = nesouhlasím; 3 = mírně souhlasím; 4 = silně souhlasím

V naší třídě mám několik důvěrných přátel 1 2 3 4

Když jsem v nesnázích, vím, že mi třída pomůže 1 2 3 4

V naší třídě se dovede většina žáků radovat ze školního úspěchu jednoho z nás 1 2 3 4

Záleží mi na tom, aby ostatní ve třídě měli o mě co nejlepší mínění 1 2 3 4

S většinou třídy je příjemné se sejít i mimo školu na společné akci 1 2 3 4

V naší třídě se dovedeme při písemce či zkoušení vzájemně povzbuzovat, fandit si 1 2 3 4

Cítím, že do této třídy opravdu patřím 1 2 3 4

V naší třídě je mnohem lepší parta, než v jiných třídách na naší škole 1 2 3 4

Úkoly, zadané celé třídě umíme dohromady řešit, máme na to dobrý systém 1 2 3 4

V naší třídě se cítím spokojen, vím, že mě třída "bere" 1 2 3 4

Když jde o nějakou důležitou věc, většina lidí v naší třídě se dovede sjednotit 1 2 3 4

V naší třídě si při učení vzájemně pomáháme 1 2 3 4

Představ si sám(u) sebe v obvyklých, každodenních situacích a problémech, které řešíš.

Pro vyjádření opovědi využij číselného vzoru:

1 = silně nesouhlasím, 2 = nesouhlasím, 3 = mírně souhlasím, 4 = silně souhlasím

Když se něco postaví proti mně, můžu nalézt způsob, jak dosáhnout toho, čeho
dosáhnout chci.

1 2 3 4

Když se o něco opravdu usilovně snažím, pak můžu vždy zvládnout i nesnadné
problémy.

1 2 3 4

Je pro mne poměrně snadné držet se svých předsevzetí a dosáhnout cílů, které si
stanovím.

1 2 3 4

Díky svým zkušenostem a možnostem vím, jak zvládnout neočekávané situace. 1 2 3 4

Důvěřuji si, že zvládnu neočekávané situace. 1 2 3 4

Když se dostanu do obtíží, pak se můžu plně spolehnout na své schopnosti. 1 2 3 4

Bez ohledu na to, co se děje, jsem obvykle schopný/á vypořádat se s tím. 1 2 3 4

Vynaložím-li na to potřebné úsilí, pak můžu najít řešení pro téměř každý problém. 1 2 3 4

Pokud stojím před něčím novým, vím, jak se s takovou situací vyrovnat. 1 2 3 4

Pokud se vynoří nějaký problém, můžu ho zvládnout vlastními silami. 1 2 3 4

Zaznamenej stupeň prožívání níže uvedených pocitů a stavů za poslední rok:

0 = vůbec ne; 1 = zřídka (mírně); 2 = často (silně); 3 = soustavně (velmi silně)

0 1 2 3 spokojený 0 1 2 3 svěží

0 1 2 3 energický 0 1 2 3 činorodý

0 1 2 3 náladový 0 1 2 3 výbušný

0 1 2 3 rozmrzelý 0 1 2 3 nespokojený

0 1 2 3 napjatý 0 1 2 3 nejistý

0 1 2 3 otrávený 0 1 2 3 pesimistický

0 1 2 3 smutný 0 1 2 3 nešťastný

0 1 2 3 dobře naladěný 0 1 2 3 klidný

0 1 2 3 temperamentní 0 1 2 3 průbojný

0 1 2 3
těžko se

ovládající 0 1 2 3 vzteklý

0 1 2 3 netrpělivý 0 1 2 3 neklidný

0 1 2 3 úzkostně laděný 0 1 2 3
prožívající

obavy

0 1 2 3 zmořený 0 1 2 3 vyčerpaný

0 1 2 3 přecitlivělý 0 1 2 3 osamělý

Označ odpověď, se kterou se ztotožňuješ:

7 = rozhodně souhlasím, 6 = souhlasím, 5 = spíše souhlasím, 4 = nevím,

3 = spíše nesouhlasím, 2 = nesouhlasím, 1 = rozhodně nesouhlasím

Když jsem v nouzi,existuje spolužák, který je mi nablízku 7 6 5 4 3 2 1

Existuje spolužák, se kterým se mohu podělit o své starosti i radosti 7 6 5 4 3 2 1

Má třída se mi skutečně snaží pomáhat 7 6 5 4 3 2 1

Mám od své třídy citovou podporu a pomoc, jakou potřebuji 7 6 5 4 3 2 1

Existuje spolužák, který je pro mne zdrojem radosti a spokojenosti 7 6 5 4 3 2 1

Moji přátelé a kamarádi se mi skutečně snaží pomáhat 7 6 5 4 3 2 1

Když se mi něco nedaří, mohu se o své přátele a kamarády opřít a
spolehnout se na ně 7 6 5 4 3 2 1

Se svoji třídou mohu hovořit o svých problémech 7 6 5 4 3 2 1

Mám spolužáky, se kterými se mohu podělit o své starosti i radosti 7 6 5 4 3 2 1

Existuje spolužák, kterému není jedno, co cítím a jak na tom jsem 7 6 5 4 3 2 1

Moje třída mi při rozhodování pomáhá 7 6 5 4 3 2 1

O svých problémech si mohu se svými přáteli a kamarády pohovořit 7 6 5 4 3 2 1

Lidé, kteří mi jsou ochotni pomoci, poradit a podepřít mne, když jsem v
nesnázích jsou:

členové mé rodiny 7 6 5 4 3 2 1

moji spolužáci 7 6 5 4 3 2 1

moji přátelé a kamarádi 7 6 5 4 3 2 1

moji učitelé 7 6 5 4 3 2 1

Uveďte, co jste vnímali/vnímáte jako hlavní stresor během studia?