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Téma práce: Stanovené téma vnímám jako velmi obecné. Zahrnuje v sobě

studium školního klimatu, psychologickou kategorii, jako je subjektivní
pohoda žáka, ale i učitele a dalších pedagogických či nepedagogických.

Můžeme do tohoto tématu zařaditi i subjektivní pohodu v rodinném prostředí.
Z tohoto pohledu vnímám téma jako poměrně široké a v rámci bakalářské

práce poměrně obtížně uchopitelné. Z toho také vyplývá, že student
v teoretické části charakterizuje pouze některé z témat.

Zaměření práce: kompilát
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: student se omezuje na „hradecké“ zdroje (Kraus, Lašek,

vacek, Žumárová, Mareš, Čapek, Pelcák apod.) apod.). Chybí zde větší
množství zdrojů zahraničních.

Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená a nenásilná. Míra shody v rámci v rámci

antiplagiátorského systému Odevzdej.cz je 4%, což odpovídá stanoveným
požadavkům.

Statistické zpracování výsledků: V práci je použito kvantitativně
orientované šetření, které je pečlivě zpracováno včetně vyšší formy statistiky.

Formální stránka práce:
- grafickou úpravu práce hodnotím jako poměrně nepřehlednou.

- v názvech kapitol jsou různé velikostí písma a navíc obsahují různou
míru zobecnění tématu

- v hypotézách není vhodné použití zkratek
- jaký rozdíl vidíte v dezintegračním a aktivizeačním blokem, které

popisujete ve své práci.

Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby. Cíl
práce: Je diskutabilní, zda byl naplněn, protože v úvodu práce není stanoven.

Student místo toho popisuje, čím se práce zabývá a stanovuje poměrně vágní
poselství práce: „V rámci orientačního šetření bude popsán zrealizovaný

výzkum využívající dotazníku vlastní konstrukce se zaměřením na kvalitu
prožívání jedince a případně jeho volnočasové aktivity, suportivní klima ve

školní třídě, vlastní vnímanou užitečnost a zdroje sociální opory a případné
vzájemné působení těchto jevů. Výsledkem je shrnutí poznatků v komparaci

s výsledkem screeningového šetření a porovnání s výzkumnými otázkami.“
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